
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 09 de setembro de 2020 Edição Nº: 3333 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – TERMO 

DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. O Secretário da Cidade e Infraestrutura 

do município de Jaguaribe, o Sr. Geraldo Targino da Silva, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do 

procedimento de licitação, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 1ª ETAPA 

DA PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A BARRAGEM DE SANTANA NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE, conforme projeto em anexo, parte integrante deste 

processo, vem, HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente Processo Administrativo de 

Licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 13.05.02/2020, para que produza os 

devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente 

processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da empresa CONSTRUTORA 

BORGES CARNEIRO LTDA, pelo valor global de R$ 3.392.237,10 (três milhões 

trezentos e noventa e dois mil duzentos e trinta e sete reais e dez centavos). Ao setor 

competente para providências cabíveis. Jaguaribe–CE, 29 de julho de 2020. Geraldo 

Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria da Cidade e Infraestrutura torna público o 

extrato do Contrato nº 04.09.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.451.0027.1.017. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM 

MURO DE ARRIMO E URBANIZAÇÃO AO REDOR DA ARENINHA NA RUA DR. 

JOSÉ APARICIO DE FIGUEIREDO, BAIRRO JOÃO PAULO II NA SEDE DO 

MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE 

JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): P H FERNANDES GUEDES EIRELI. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Paulo Henrique Fernandes Guedes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 85.104,77 

(oitenta e cinco mil cento e quatro reais e setenta e sete centavos). Jaguaribe-CE, 04 de 

setembro de 2020. Geraldo Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria da Cidade e Infraestrutura torna público o 

extrato do Contrato nº 08.09.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.452.0025.1.021. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO MERCADO 

PÚBLICO NA SEDE DO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): MAURO 

TELHADOS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Mauro de Magalhes Andrade. ASSINA PELO CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 19.847,79 (dezenove mil oitocentos e quarenta e sete 

reais e setenta e nove centavos). Jaguaribe-CE, 08 de setembro de 2020. Geraldo 

Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Francisco Hélio Pinheiro da Silva, admitido em 15.07.2010 ocupante do 

cargo de Agente de Saúde em Endemias – Matrícula 100527-8  lotado na Secretaria de 

Saúde – SESAU de Jaguaribe – CE, a partir de 09.09.2020, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude do seu falecimento ocorrido na 

mesma data em concordância com a cópia da  certidão de óbito em anexo. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE, ao nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 01.09.2020, o 

Contrato nº 085/2020 de 02 de janeiro de 2020, da prestadora de serviços Sra. Geani 

Barbosa Peixoto do cargo de Auxiliar de Enfermagem - Matrícula 134059-0 lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU– Unidade de Trabalho: Programa Melhor em Casa – HMJ - 

Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois 

mil e vinte. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Francisca Josefa Costa Paulo, admitida em 04.04.1994 ocupante do 

cargo de Visitador Sanitário– Matrícula 010108-7 lotada na Secretaria de Saúde – 

SESAU – Unidade de Trabalho – ESF  Maedja Barreira Gomes – Vila Pinheiro – 

Jaguaribe – CE, a partir de 09.09.2020, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993, em virtude da sua aposentadoria por tempo de contribuição 

(42) com início de vigência a partir de 19.06.2017. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao nono dia do mês 

de setembro do ano de dois mil e vinte. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


